Дело № 5-0260-2603/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
г. Сургут                                                                              03 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302,
с участием Авраменко А.И.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Авраменко Антона Ивановича, * года рождения, уроженца  *, гражданина РФ, паспорт  *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:

В срок не позднее 15.12.2023 Авраменко А.И., проживая по адресу: *, не уплатил, в установленный ст.32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок, ранее наложенный административный штраф в сумме   500 рублей, по постановлению № 18810586231006064628 от 06.10.2023, вступившему в законную силу 17.10.2023, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст.32.2 КоАП РФ (не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу).

При рассмотрении дела об административном правонарушении Авраменко А.И. пояснил, что фактически является владельцем автомобиля Порше Кайенн 2014 года выпуска, приобретенного 02.06.2023. Транспортное средство не поставлено на регистрационный учет. На основании договора комиссии передавал автомобиль ООО «Восток Моторс Юг» для продажи. Кроме того, имеется судебный спор, Сургутским городским судом ХМАО-Югры рассматривается гражданское дело по его иску к гражданам Кобушко Е.С., Курбановой Д.Г. о признании права собственности на указанный автомобиль. В сентябре 2023 года автомобиль Порше Кайенн с г/н  *  находился в его распоряжении, он управлял данным автомобилем, иногда умышленно допускал правонарушения, считал, что штрафы на него наложены быть не могут в связи с тем, что автомобиль на него не зарегистрирован. В октябре 2023 года его остановили сотрудники ГИБДД поскольку он передвигался на автомобиле, а государственные регистрационные номера  *  были в розыске, на него было наложено три штрафа, которые он оплатил. Также с этого момента сотрудники ГИБДД посчитали, что именно он является лицом, допустившим правонарушения в сентябре 2023 года, зафиксированные в автоматическом режиме, вынесли ряд постановлений о наложении на него административных штрафов. Постановления ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 06.10.2023, в том числе постановление, указанное в рассматриваемом протоколе об административном правонарушении, он не получал. Никакие почтовые извещения ему по месту жительства не поступали, данных об электронных письмах с постановлениями о наложении административных штрафов в приложениях «Почта России», «Госуслуги» не имеется. Он очень внимательно отслеживает всю поступающую корреспонденцию, в период отсутствия в городе, почтовые извещения по доверенности получает его мать. Она ему никакие извещения, постановления не передавала. 06.10.2023 он находился в г. Сургуте, в период времени с 15.11.2023 по 15.01.2024 был за пределами Российской Федерации. Поскольку автомобиль на него не зарегистрирован с наложением штрафов не согласен. Он не был проинформирован о вынесенных в отношении него постановлениях. Кроме того, он не знал, что для уплаты административных штрафов установлены какие-то сроки.

Также Авраменко А.И. пояснил, что постановления, в том числе постановление о наложении административного штрафа, указанное в протоколе об административном правонарушении, не обжаловал, за предоставлением отсрочки, рассрочки уплаты штрафа не обращался. Штраф был принудительно взыскан с него службой судебных приставов.

Выслушав Авраменко А.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Вина привлекаемого лица в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств, представленных в материалах дела.

Вина доказана протоколом об административном правонарушении, согласно которого Авраменко А.И., проживая по адресу: *, не уплатил, в установленный ст.32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок, ранее наложенный административный штраф в сумме   500 рублей, по постановлению № 18810586231006064628 от 06.10.2023, вступившему в законную силу 17.10.2023; копией постановления № 18810586231006064628 от 06.10.2023, вступившего в законную силу 17.10.2023; сведениями о направлении копии постановления; сведениями об уплате штрафа 11.01.2024; копией договора купли-продажи автомобиля от 02.06.2023; извещением о явке; сведениями о направлении копии протокола об административном правонарушении.
Кроме того, мировым судьей исследованы объяснение Авраменко А.И. от 03.10.2023, сведения УМВД России по г. Сургуту о владельцах и регистрационных действиях с транспортным средством Порше Кайенн 2014 года выпуска, информация ОСП по г. Сургуту УФССП России по ХМАО-Югре, справка старшего оперуполномоченного ОУР ОП № 3 УМВД России по г. Сургуту, определение о назначении судебной почерковедческой экспертизы от 28.02.2024, договор комиссии, копия водительского удостоверения Авраменко А.И.
Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности привлекаемого лица в инкриминируемом административном правонарушении.

Доводы Авраменко А.И., которые сводятся к несогласию с постановлением ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 06.10.2023 мировым судьей отклоняются, поскольку указанное постановление предметом обжалования и рассмотрения по настоящему делу не является.

Постановление вступило в законную силу, Авраменко А.И. не обжаловано.

Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о наложении административного штрафа не предоставлялась.
Довод Авраменко А.И. о том, что он не получал постановление от 06.10.2023 опровергается доказательствами, представленными материалами дела, согласно которым электронное письмо вручено адресату в тот же день 06.10.2023 (информация и справка инспектора по ИАЗ отдела исполнения административного законодательства ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре Погониной Е.И., отчет об отслеживании отправления).

Пояснения Авраменко А.И. о незнании установленных законом сроков для оплаты административных штрафа, также не могут служить основанием для освобождения привлекаемого лица от ответственности.

Доказательств, свидетельствующих о невозможности уплаты штрафа, назначенного вышеуказанным постановлением, в срок, установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела не имеется.
Каких-либо неустранимых сомнений в виновности, которые, в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должны быть истолкованы в пользу Авраменко А.И., не усматривается.
При определении вида и меры наказания, мировой судья, в соответствии с положениями ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно ч.3 примечания к ст.20.25 КоАП РФ административный арест, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.

Действия привлекаемого лица мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ -  неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст.32.2 КоАП РФ (не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу).

На основании ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Авраменко Антона Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140. УИН № 0412365400585002602420135.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу, копия квитанции предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута.

Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Копия верна
        Мировой судья

                   Е.В. Ачкасова